3

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	12 сентября 2022 г.
	№ 113

О режиме повышенной готовности и установлении обязательных
для исполнения гражданами и организациями правил поведения
при режиме повышенной готовности

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения в Ульяновской области, в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»                                    и постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 31 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъёма заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом» п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что на территории Ульяновской области продолжает действовать режим повышенной готовности, введённый указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами
и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности».

2. Государственным и иным органам и организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области, и физическим лицам,  находящимся на территории Ульяновской области, обеспечивать соблюдение санитарно-эпидемиологических требований и методических рекомендаций                 по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19), изданных Министерством здравоохранения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее – Роспотребнадзор).

3. Лицам, достигшим возраста 18 лет, использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (медицинские, гигиенические маски, респираторы) во время проезда на автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего пользования по муниципальным                                      и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа, в легковом такси, на железнодорожном транспорте общего пользования                       в пригородном сообщении, а также во время нахождения в помещениях медицинских, аптечных организаций и организаций социального обслуживания.
4. Рекомендовать лицам, достигшим возраста 18 лет, использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания в общественных местах и местах массового пребывания людей.
5. Организациям, а также индивидуальным предпринимателям и иным гражданам, осуществляющим деятельность на территории Ульяновской области,
в процессе производства и реализации товаров (работ, услуг) обеспечивать:

1) регулярное проведение гигиенических мероприятий, в том числе дезинфекционную обработку контактных поверхностей, использование                              в помещениях, предназначенных для производства и (или) реализации товаров (работ, услуг), устройств для обеззараживания воздуха (в том числе рециркуляторов) в соответствии с требованиями (рекомендациями) Роспотребнадзора;
2) в случае осуществления деятельности детских игровых комнат и  детских развлекательных центров – бесконтактную термометрию посетителей и наличие                   у работников, контактирующих с посетителями, в том числе с детьми, медицинской документации, предусмотренной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2021 № 1053н «Об утверждении формы медицинской документации «Справка о проведённых профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или наличии медицинских противопоказаний к вакцинации» и порядка её выдачи, формы медицинской документации «Медицинский сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» и порядка её ведения,
а также формы «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях
к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)».

6. Рекомендовать лицам, указанным в абзаце первом пункта 5 настоящего указа, определить ответственного работника, который будет обеспечивать                    при входе в помещения, предназначенные для осуществления деятельности детских игровых комнат и  детских развлекательных центров, бесконтактную термометрию посетителей и контроль обработки посетителями рук специальным раствором для дезинфекции (или дезинфицирующей салфеткой), а также  контроль использования посетителями в помещениях, указанных в пункте 3 настоящего указа, средств индивидуальной защиты органов дыхания.

7. Проводить на территории Ульяновской области массовые мероприятия с учётом требований (рекомендаций) Роспотребнадзора, а также следующих требований:

1) продолжительность проведения массового мероприятия не должна превышать трёх часов, за исключением спортивных соревнований                                  и всероссийских мероприятий, положениями (регламентами) которых установлена иная продолжительность их проведения;

2) публичные мероприятия должны проводиться на территориях единых специально отведённых или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений,
а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера мест на территории Ульяновской области, перечень которых утверждён постановлением Правительства Ульяновской области, с учётом методических рекомендаций Роспотребнадзора, санитарно-эпидемиологических требований и с соблюдением требований, установленных настоящим указом.

8. Министерству здравоохранения Ульяновской области:

8.1. Организовать лабораторную диагностику новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечив уровень охвата ею населения исходя                              из активности эпидемиологического процесса COVID-19 и с учётом требований, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 31                                      «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-19                   в период сезонного подъёма заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом».
8.2. Принять меры к повышению качества и увеличению масштабов вакцинации (ревакцинации) населения от новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечив в том числе:

1) проведение вакцинации (ревакцинации) с соблюдением стандартов                   и рекомендаций Министерства здравоохранения Российской Федерации                       и Роспотребнадзора;

2) активизацию информационно-разъяснительной работы по вопросам проведения вакцинации (ревакцинации), обратив особое внимание на важность вакцинации (ревакцинации) работников сферы оказания услуг населению;

3) наращивание темпов вакцинации (ревакцинации), в том числе лиц, вакцинированных ранее, и лиц, переболевших новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), обратив особое внимание на лиц в возрасте старше
60 лет и лиц, страдающих хроническими заболеваниями.

9. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня                          его официального опубликования.
Губернатор области

   А.Ю.Русских

0909ан1